Дело № 1-62/2026

УИД 42RS0008-01-2025-003130-49

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кемерово «19» января 2026 года

Рудничный районный суд г.Кемерово в составе председательствующего судьи Таргаевой Ю.Н.,

при секретаре Сухановой М.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Рудничного района г.Кемерово Дроздовой С.Б.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Медведевой Л.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес> ФИО5 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее-специальное образование, являющегося 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> не имеющего, 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ и 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период с 10.02.2023 по 08.07.2024, находясь в городе Кемерово, осведомленный о том, что в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области от 08.12.2005 №140-ОЗ «O государственной социальной помощи малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам», Постановлением Правительства Кемеровской области-Кузбасса от 09.12.2020 №734 «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта», в целях поддержания уровня жизни, малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, предоставляется государственная социальная помощь в виде денежных выплат, действуя умышленно, введя в заблуждение сотрудников управления социальной защиты населения администрации 

<

адрес> относительно своих истинных намерений, не собираясь выполнять основное условие социального контракта – приобретение основных средств, неся ответственность за достоверность и своевременность предоставляемых им сведений, похитил путем обмана денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты> в сумме 

<

данные изъяты> рублей, чем причинил ущерб в крупном размере.

Так, 10.02.2023 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, достоверно осведомленный о порядке и условиях предоставления единовременной денежной выплаты на основании социального контракта, обратился в 

<

данные изъяты> отдел социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения Администрации 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью получения государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта в размере 

<

данные изъяты> рублей, выделяемых малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведению крестьянского (фермерского) хозяйства, где подписал, заполненное с его слов и на основании предъявленных им документов заявление о предоставлении государственной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, в котором указал, что в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 №178-Ф3 «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области от 08.12.2005 №140-ОЗ «О государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам», просит назначить ему государственную социальную помощь в виде денежной выплаты на основании социального контракта на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведению крестьянского (фермерского) хозяйства и предоставил бизнес-план организации деятельности строительно-монтажных работ (монтажа натяжного потолка, монтажа карнизов), при этом, умолчав о том, что основные средства для ведения предпринимательской деятельности приобретать не намеревается, основные средства для ведения предпринимательской деятельности у него имеются, предпринимательская деятельность по монтажу натяжных потолков осуществляется.

После чего, 01.03.2023 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств в крупном размере, отвечающий критериям для получения вышеуказанной выплаты, будучи предупрежденным об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах, находясь по адресу: 

<

адрес>, огласил межведомственной комиссии, созданной на основе Постановления Администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О создании межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» свой проект по производству строительно-монтажных работ, предусматривающий приобретение основных средств, материально-производственных запасов, аренде помещения за счет средств социального контракта и получение прибыли с первого месяца деятельности, при этом, умолчав о том, что фактически данный вид деятельности им осуществлялся, основные средства для ведения предпринимательской деятельности приобретать не намеревался.

ДД.ММ.ГГГГ члены межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, принимая подпись ФИО1 в представленном им бизнес-плане в виде гарантии его намерений приобрести основные средства и производственно-материальные запасы, и вести предпринимательскую деятельность, после изложения ФИО1 его бизнес-плана и рассмотрения заявления оценки прилагаемого пакета документов, не подозревающие об отсутствии у ФИО1 намерения приобретать основные средства, материально-производственные запасы, то есть введенные им в заблуждение, на заседании комиссии подписали решение о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта (об отказе в предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принято решение о предоставлении ФИО1 государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта на реализацию мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации - «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведение крестьянского (фермерского) хозяйства» и предоставить на реализацию мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации ФИО1 денежную выплату в размере суммы расходов, предусмотренных программой социальной адаптации в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ на основании решения № межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты, на основании социального контракта начальник управления социальной защиты населения Администрации 

<

данные изъяты> ФИО8, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, заключила с ним социальный контракт на реализацию мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации - «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведение крестьянского (фермерского) хозяйства» № и утвердила программу социальной адаптации №, предусматривающую предоставление денежных выплат в соответствии с планом мероприятий программы и сроков реализации.

После чего, ФИО1, в период 01.03.2023, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, действуя умышленно, путем обмана из корыстных побуждений, находясь в 

<

данные изъяты> отделе социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения Администрации 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> введя в заблуждение сотрудников 

<

данные изъяты> отдела социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения Администрации 

<

адрес> относительно своих истинных намерений, достоверно осведомленный о том, денежные средства в рамках социального контракта предоставлены на приобретение основных средств и материально-производственных запасов, что индивидуальная предпринимательская деятельность должна осуществляться не менее чем в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия социального контракта, подписал программу социальной адаптации №, составленную на основании бизнес-плана, предоставленного ФИО1, содержащего мероприятия и действия, направленные на реализацию предпринимательской деятельности по выполнению строительно-монтажных работ (монтажа натяжного потолка, монтажа карнизов), которую уже фактически осуществлял и для которой приобретать основные средства ФИО1 не намеревался.

После чего, ФИО1, 29.03.2023 на основании решения о назначении денежной выплаты при реализации социального контракта с расчетного счета Министерства финансов Кузбасса №, открытого в отделении 

<

данные изъяты> Управления Федерального казначейства по 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес> по платежному поручению № получил на расчетный счет №, открытый на имя ФИО1 в 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, выплату по социальному контракту на поддержку предпринимательской деятельности в сумме 

<

данные изъяты> рублей в рамках Закона Кемеровской области от 08.12.2005 №140-ОЗ «О государственной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, ФИО1, в период с 29.03.2023 по 08.07.2024, находясь в городе 

<

данные изъяты>, достоверно зная о том, что нарушение условий, установленных социальным контрактом, влечет за собой прекращение денежной выплаты и в нарушение условий программы социальной адаптации, не намереваясь приобретать основные средства, материально-производственные запасы, действий, предусмотренных программой социальной адаптации не совершил, действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, осведомленный о целевом характере денежных средств, полученной выплатой в размере 

<

данные изъяты> рублей распорядился по своему усмотрению, осуществил снятие денежных средств в банкоматах в наличной форме и личные покупки, не связанные с предпринимательской деятельностью, тем самым не выполнил условия социального контракта, похитил бюджетные денежные средства, распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего, в период с 10.04.2023 по 08.07.2024, с целью сокрытия хищения бюджетных денежных средств в крупном размере, достоверно осведомленный о том, что социальные субсидии выделяются не как разовая помощь на текущие расходы, а как средства для вложения в создание и развитие предпринимательской деятельности, от которой разработанным и представленным на комиссию ФИО1 бизнес-планом предусмотрено получение стабильных доходов, в период действия социального контракта с 01.03.2023 по 29.02.2024 в 

<

данные изъяты> отдел социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения Администрации 

<

данные изъяты>, осознавая, что по документам о приобретении основных средств, материально-производственных запасов совершен возврат товара в торговые точки, оплата арендной платы в полном объеме, указанном в платежном документе фактически не осуществлялась, предоставил документы об оплате не соответствующие действительности, то есть предпринял действия направленные на обеспечение сокрытия расходования похищенных денежных средств, которыми распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, в период с 10.02.2023 по 08.07.2024, находясь по адресу: 

<

адрес> введя в заблуждение сотрудников 

<

данные изъяты> отдела социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения Администрации 

<

данные изъяты>, после получения целевых бюджетных денежных средств, обязательства, возложенные на него условиями социального контракта на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведению крестьянского (фермерского) хозяйства № от ДД.ММ.ГГГГ и программы социальной адаптации № от ДД.ММ.ГГГГ, не выполнил, о фактическом осуществлении предпринимательской деятельности на дату заключения социального контракта умолчал, действий, направленных на приобретение основных средств для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности по выполнению строительно-монтажных работ (монтажа натяжного потолка, монтажа карнизов) не предпринял, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений с причинением материального ущерба, в крупном размере, похитил, безвозмездно обратив в свою пользу, распорядившись по своему усмотрению, чем причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб, в крупном размере, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные им при производстве предварительного расследования в присутствии защитника (т.5 л.д.185-188, 211-213, 234-237, т.6 л.д.58-61), из которых следует, что по обстоятельствам дела в ходе предварительного расследования показания не давал, воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. Показал, что у него в пользовании имеется абонентский №, мобильный оператор «

<

данные изъяты>». Открыты счета в 

<

данные изъяты>», в 

<

данные изъяты>», в 

<

данные изъяты>». Он является 

<

данные изъяты>, сфера его деятельности монтаж и демонтаж натяжных потолков, работает один. Его доход составляет около 

<

данные изъяты> рублей ежемесячно. На момент подачи заявления, на работал, на учет 

<

данные изъяты> не вставал. До ДД.ММ.ГГГГ года работал у ФИО38. монтажником натяжных потолков, его средний доход составлял от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> рублей. Перечисление денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей было произведено на расчетный счет, открытый в 

<

данные изъяты>», номер счета он не помнит. Причиненный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей оплатил в полном объеме.

После оглашения показаний, подсудимый ФИО1 их полностью подтвердил, пояснив, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Представитель потерпевшего ФИО24 в судебном заседании показала, что 10.02.2023 ФИО1 обратился в 

<

данные изъяты> отдел социальных выплат управления социальной защиты населения Администрации 

<

данные изъяты> с заявлением о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта, предоставил необходимый пакет документов и бизнес-план, который предусматривал осуществление деятельности, связанной с натяжением потолков. Специалистами 

<

данные изъяты> отдела были исследованы предоставленные документы, проведена оценка малоимущности ФИО1, который согласно расчетом был признан малоимущим. Далее его личное дело вместе с бизнес-планом было передано на комиссию в Администрацию 

<

данные изъяты>, которая принимает решение о предоставлении средств социального контракта, либо об отказе в предоставлении средств. Комиссией были рассмотрены предоставленные документы, в том числе, бизнес-план ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ вынесено решение о предоставлении ему средств социального контракта и в этот же день со ФИО1 был заключен социальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ сроком на ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. К социальному контракту прилагается программа социальной адаптации, в которой указаны мероприятия и обязательства, которые на себя берет гражданин, заключивший социальный контракт. В программе социальной адаптации прописано приобретение основных средств, материально-производственных взносов, аренда помещения и далее, в зависимости от бизнес-плана. ФИО1 заключил социальный контракт, получил программу социальной адаптации, о чем имеются соответствующие отметки в материалах выплатного дела. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предоставил сведения о том, что он встал в налоговый орган как самозанятый, ДД.ММ.ГГГГ ему были перечислены средства социального контракта в размере 

<

данные изъяты> рублей на расчетный счет Сбербанка, который он указал в своем заявлении о предоставлении социального контракта. В период действия социального контракта ФИО1 предоставлял сведения о доходах, отчитывался за средства социального контракта, представлял документы, подтверждающие выполнение мероприятий программы социальной адаптации и социального контракта, с нашей стороны к нему вопросов не было. О том, что социальный контракт не исполнен и что часть предоставленных документов являются поддельными, а часть товаров после отчета были возвращены в магазин «

<

данные изъяты>» им стало известно от правоохранительных органов. В настоящее время причиненный ущерб возмещен в полном объеме. Наказание оставляет на усмотрение суда.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания неявившихся свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, данные ими при производстве предварительного расследования.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1 (т.4 л.д.122-125), он является 

<

данные изъяты> один, иногда просит помочь в работе своего знакомого ФИО1, с которым в ДД.ММ.ГГГГ году вместе 

<

данные изъяты> в компании «

<

данные изъяты>», директором являлся ФИО39. В период с 24.04.2023 по 31.03.2025, ФИО1 ему переводил денежные средства для закупки необходимого материала для работы. На ФИО40. никогда не 

<

данные изъяты>, с ним не знаком и никогда не видел, знает фамилию, поскольку очень часто приобретает необходимые материалы в офис-магазине «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> которого является ФИО41. Он является 

<

данные изъяты> ФИО42 по товару, который находится в офис-магазине «ФИО43», официальный договор с ФИО44., не заключал. Ему не известно о том, что в ДД.ММ.ГГГГ году ФИО1 подал заявление на получение государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта и заключил социальный контракт «

<

данные изъяты>», получив государственную социальную помощь в виде денежной выплаты на основании социального контракта в размере 

<

данные изъяты> рублей. Также, ему не известно, каким образом ФИО1 приобрел оборудование и инструменты, с помощью которых выполнял установку натяжных потолков. В ходе работы видел у ФИО1 газовую пушку, газовый баллон, два шуруповерта марки «Makita», перфоратор марки «Makita», торцовочную пилу, пассатижи, молоток, лестницу и др. Со ФИО1 общаются только по работе, друзьями не являются. Может охарактеризовать ФИО1, как доброжелательного, работящего человека.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 (т.4 л.д.127-130) следует, что он 

<

данные изъяты>. Знаком со ФИО1 около ДД.ММ.ГГГГ лет, тот в ДД.ММ.ГГГГ году устанавливал ему натяжной потолок. На тот момент ФИО1 был трудоустроен у 

<

данные изъяты>, фамилию предпринимателя не помнит. Иногда он просит ФИО1 приобрести необходимые расходные материалы, поскольку у ФИО1 они дешевле, чем в магазинах. Расчет за материалы обычно производил наличными денежными средствами, иногда перечислял на банковскую карту ФИО1 «

<

данные изъяты>». В апреле ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 арендовал, находящийся у него на основании свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ (договор купли-продажи гаража от ДД.ММ.ГГГГ) в собственности гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> до конца ДД.ММ.ГГГГ года, стоимость аренды была установлена 

<

данные изъяты> рублей - ежемесячная оплата в размере 

<

данные изъяты> рублей, сроком на ДД.ММ.ГГГГ месяцев, до декабря ДД.ММ.ГГГГ года. В апреле ДД.ММ.ГГГГ года он передал ФИО1 ключи от гаража, договор заключили в двадцатых числах апреля ДД.ММ.ГГГГ года. ФИО1 сразу передал ему наличные денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, остаток в размере 

<

данные изъяты> рублей передал наличными денежными средствами в конце лета ДД.ММ.ГГГГ года. Денежные средства ФИО1 передавал ему по его месту нахождения, документы о передаче денежных средств не составлялись и не подписывались. Ему не известно, хранил ли ФИО1 в гараже оборудование, необходимое для работы, так как после передачи ФИО1 ключей от гаража, в гараж не приезжал. В мае ДД.ММ.ГГГГ года имущество, принадлежащее ФИО1, в гараже отсутствовало. Ему не известно о том, что в 2023 году ФИО2 подал заявление на получение государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта и заключил социальный контракт «Самозанятость», получив государственную социальную помощь в виде денежной выплаты на основании социального контракта в размере 

<

данные изъяты> рублей. Также, ему не известно, каким образом ФИО1 приобрел оборудование и инструменты, с помощью которых выполнял установку натяжных потолков. С начала ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 периодически обращается к нему по поводу ремонта шуруповерта и перфоратора марки «Makita», другого оборудования он у того не видел. В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ год, ФИО1 переводил ему денежные средства за ремонт оборудования и за расходные материалы. Со ФИО1 у него исключительно деловые отношения. ФИО1 может охарактеризовать, как доброжелательного и общительного человека.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3 (т.4 л.д.146-152), она 

<

данные изъяты>» ФИО45 расположенном по адресу: 

<

адрес>. Магазин занимается продажей полотен для натяжных потолков, профилей, мелких расходников, светотехникой, газовыми баллонами, лопатками, пушками и др. Оплата товара производится наличными денежными средствами, с помощью банковской карты, а также через мобильное приложение банка, путем ввода номера карты получателя, получатель ФИО10 Ей не известно, банковская карта, на которую ФИО10 перечислялись денежные средства, являлась личной или корпоративной. После оплаты покупки через мобильное приложение, покупатель присылал чек по оплате, сообщением в мессенджере «

<

данные изъяты>». Один раз в неделю ФИО10 запрашивал сведения в банке, по факту переводов, после этого они сверяли кассу с чеками. Покупатели никогда не перечисляли ей денежные средства за товар. ФИО1 знаком ей около ДД.ММ.ГГГГ лет, тот часто приобретал необходимый товар в их магазине. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ году, в программе «

<

данные изъяты>» она оформила ФИО2, как контрагента под именем «ФИО2», ранее он оформлял счета на имя «ФИО46», почему, ей не известно. Данным счетом ФИО2 пользовался редко, использовал как «

<

данные изъяты>», переводил на него определенную сумму, и при необходимости, оплату за товар списывали с этого счета. Были ли ДД.ММ.ГГГГ в продаже газовый баллон, лопатки, стремянка, пушка газовая, указанные в счете на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, с чеком от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, сказать не может. Лазерная рулетка, шнур, кольцестав, вырезалка, натяжитель, нож, отвертка, карандаш, багет, вставка, саморезы, дюбели, лопатки, указанные в счете на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, есть в магазине. В магазине есть багет, вставка, саморезы, брусок, провод, указанные в счете на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, похожи на те, которые действительно приходят по оплате за товары. Сформированный счет на оплату не является официальным документом, поскольку его можно сформировать из товара, которого нет на складе магазина. На счетах стоит подпись, похожая на ее, печать на копиях плохо видно, подтвердить, что это печать магазина не может. Обычно на таких документах печать не ставят, только в случаях, если обращаются большие организации. Не помнит, кто составлял счета, возможно ФИО1, подошел к ней с готовым счетом, и она там просто расписалась. В программе «

<

данные изъяты>» она указана как кассир. В чеке по оплате указана ее девичья фамилия. Возвратом товара в магазине занимается кладовщик ФИО47, через него и программу «

<

данные изъяты> ищет продажу и осуществляет возврат. Она не помнит, что ФИО1 возвращал товар. ФИО1 никогда не приобрел бы товар, указанный в счетах. Чтобы ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ был большой заказ на полотна потолка, не помнит.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4 (т.4 л.д.156-159, 175-177), с ДД.ММ.ГГГГ года она 

<

данные изъяты> в магазине «

<

данные изъяты>», в настоящее время 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> со штатом, при необходимости общается с 

<

данные изъяты>, осуществляет контроль и сопровождение нового персонала. ДД.ММ.ГГГГ произошла реорганизация организации с ФИО48Г. на ФИО49., название магазина осталось прежним «

<

данные изъяты>», руководителем является ФИО10 Причина реорганизации, ей не известна. Магазины «

<

данные изъяты>», расположенные по адресу: 

<

адрес> занимаются продажей оборудования и расходных материалов для установки натяжных потолков: профилей для установки натяжного потолка, гардин, вставок, лопаток, шпателей, мелкой фурнитурой, лампочками, светильниками, газовыми баллонами, пушками, кольцеставами и др. Оплата товара может происходить наличными денежными средствами, с помощью банковской карты через терминал банка, а также через мобильное приложение банка, с указанием номера банковской карты получателя («

<

данные изъяты>» №), который выдается покупателю по его запросу, банковская карта оформлена на имя ФИО50. – 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, либо по расчетному счету банк «

<

данные изъяты>» на имя ФИО10, возможна оплата с помощью QR-код, только после формирования счета на оплату, с перечислением необходимого товара для покупателя. Чеки по оплате выдаются покупателям. В случае отказа покупателя от чека, кассовый чек и чек терминала утилизируются. ФИО1 знаком ей около ДД.ММ.ГГГГ лет, так как часто приобретал товары в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, так как занимается установкой натяжных потолков. На ФИО51 ФИО1 никогда не 

<

данные изъяты>, являлся 

<

данные изъяты> магазина. ФИО1 оформлял счета на товары под контрагентом «ФИО52». Когда и при каких обстоятельствах ФИО1 был оформлен, как контрагент под именем «ФИО2», ей не известно. Денежные средства на баланс контрагента не вносились, поэтому ведомость по взаиморасчету контрагентов нулевая. Счет на оплату 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ: баллон газовый (пластиковый) 24л, лопатка № (31), лопатка №, лопатка № (Демонтаж), стремянка монтажная, пушка газовая «Master» 33Кв из магазина ФИО53. Указанный товар в ДД.ММ.ГГГГ году был в магазине «

<

данные изъяты>». Не помнит, была ли в магазине, в апреле ДД.ММ.ГГГГ года, стремянка. Кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ похож на чек, который выходил с терминала кассы в ДД.ММ.ГГГГ году. Товар, указанный в счете на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей: рулетка лазерная, шнур разметочный, кольцевстав, вырезалка, натяжитель, нож, отвертка, карандаш, багет, вставка, саморезы, дюбель, лопатка №, лопатка №, лопатка № был в ассортименте магазина «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ году. Товар, указанный в счете на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей: багет, вставка, саморезы, брусок, провод был в ассортименте магазина «

<

данные изъяты>» в ДД.ММ.ГГГГ году. Чеки об оплате от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей похожи на чеки, которые выходили из терминала в ДД.ММ.ГГГГ году, больше похожи на кассовые чеки. Согласно сведениям базы «

<

данные изъяты>», выставленные счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Швец оплачены не были, товар не был реализован. Ей не известно о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ подавал заявление о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведению крестьянского (фермерского) хозяйства в 

<

данные изъяты> отдел социальных выплат и льгот Управления социальной помощи населения Администрации 

<

данные изъяты>. От следователя ей стало известно, что ФИО1 по факту отчетности по социальному контракту предоставил чеки об оплате третьими лицами за товар в ФИО54 за период с апреля по май ДД.ММ.ГГГГ года. ФИО1 не просил у нее чеки об оплате за товар в ФИО55 оплаченные третьими лицами, чеки, оплаченные третьими лицами в период с апреля по май ДД.ММ.ГГГГ года, либо наличным, либо безналичным способом, ФИО56 не просил составить счет на оплату. ФИО1 звонил и писал сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>», спрашивал насчет оплаты счетов за товар в ФИО57, которые были выписаны на его имя, она ему пояснила, что данные счета не оплачены, он назвал суммы, на которые выписаны счета и оплачены чеки за товар, она пояснила тому, что указанные чеки за товар были оплачены третьими лицами.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5 (т.5 л.д.78-81), она является 

<

данные изъяты>, руководит отделом, занимается организацией социального обслуживания семей с детьми, организацией деятельности по предоставлению государственной социальной помощи, на основании социального контракта, профилактикой безнадзорности и беспризорности 

<

данные изъяты>. В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области от 08.12.2005 №140-ОЗ «O государственной социальной помощи малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам», постановлением Правительства Кемеровской области-Кузбасса от 09.12.2020 №734 «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта», в целях поддержания уровня жизни, малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, предоставляется государственная социальная помощь в виде денежных выплат, которая осуществляется за счет средств областного бюджета. На основании постановления администрации 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № «О создании межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» создана межведомственная комиссия, она является членом комиссии, кроме нее членами комиссии являются 

<

данные изъяты> МБУ «Центр социальной помощи семьи и детям 

<

данные изъяты> Семейный центр ФИО12, 

<

данные изъяты> Администрации 

<

данные изъяты> ФИО13, 

<

данные изъяты> управления образования ФИО14, сотрудники Управления социальной защиты населения Администрация 

<

данные изъяты> Свидетель №6 и ФИО15, 

<

данные изъяты> ФИО16, 

<

данные изъяты> Межведомственной комиссии ФИО17, 

<

данные изъяты> Управления социальной защиты населения Администрация 

<

данные изъяты> (до декабря ДД.ММ.ГГГГ года) ФИО8. 10.02.2023 ФИО1 обратился в 

<

данные изъяты> отдел социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения администрации 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, предоставил пакет документов, в связи с чем была проведена проверка его малоимущности, дело было передано на комиссию, рассмотрено заявление и представленные ФИО1 документы о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта на реализацию следующих мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации (п.1.4.2.) «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведение крестьянского (фермерского) хозяйства». Бизнес план предусматривал первоначальные затраты на сумму 

<

данные изъяты> рублей, на реализацию его бизнес-плана необходимо было приобрести основные средства, материально-производственные запасы для осуществления монтажа натяжных потолков. Комиссией было вынесено решение № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной социальной помощи, в виде денежной выплаты на основании социального контракта, на реализацию мероприятий. Согласно выплатному делу № ФИО2, на реализацию мероприятий, предусмотренных вышеуказанной программой социальной адаптации, комиссией, проводимой заочно, было принято решение предоставить ФИО1 денежную выплату в размере суммы расходов, предусмотренных программой социальной адаптации, в том числе связанных с постановкой гражданина на учет в качестве индивидуального предпринимателя или плательщика на профессиональный доход 

<

данные изъяты> рублей. Согласно программы социальной адаптации №, утвержденной начальником управления социальной защиты населения администрации 

<

данные изъяты>, содержащей четкие сроки и действия, которые необходимо выполнить ФИО1, были поставлены конкретные сроки приобретения основных средств, материально-производственных запасов, аренда помещения, после подписания контракта и регистрации ФИО1 в налоговом органе в качестве самозанятого, ФИО1 произведена выплата денежных средств социального контракта в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Данные денежные средства являются целевыми, их расходование определено рамками социальной программы, должны расходоваться на приобретение основных средств, аренду помещения, правомерность их расходования учитывается только при наличии подтверждающих документов. На комиссии они предупреждают всех участников, об ответственности нецелевого использования денежных средств. При этом акцентируют внимание на том, что в районных отделах подробно будет разъяснено о порядке его действия и предоставления документов согласно составленной программе социальной адаптации.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6 (т.5 л.д.83-87), она является 

<

данные изъяты> Управления социальной защиты населения Администрация 

<

данные изъяты>, контролирует предоставление мер социальной поддержки, координирует деятельность отделов социальных выплат и льгот районов города, центра социальной помощи семьи и детям, отдела социальной гарантии, отдела организации социальной помощи семей с детьми. В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области от 08.12.2005 №140-ОЗ «O государственной социальной помощи малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам», постановлением Правительства Кемеровской области-Кузбасса от 09.12.2020 №734 «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» в целях поддержания уровня жизни, малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, предоставляется государственная социальная помощь в виде денежных выплат, которая осуществляется за счет средств областного бюджета. На основании постановления администрации 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № «О создании межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» создана межведомственная комиссия, она является членом комиссии, кроме нее членами комиссии являются 

<

данные изъяты> центра помощи семьи и детям ФИО12, 

<

данные изъяты> Администрации г

<

данные изъяты> ФИО13, 

<

данные изъяты> образования ФИО14, 

<

данные изъяты> Управления социальной защиты населения Администрация 

<

данные изъяты> Свидетель №5 и ФИО15, 

<

данные изъяты> ФИО16, 

<

данные изъяты> Межведомственной комиссии, 

<

данные изъяты> Управления социальной защиты населения Администрация 

<

данные изъяты> (до декабря ДД.ММ.ГГГГ года) ФИО8, 

<

данные изъяты> по социальным вопросам, 

<

данные изъяты> Межведомственной комиссии ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в 

<

данные изъяты> отдел социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения администрации 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, предоставил пакет документов. 

<

данные изъяты> отделом социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения администрации 

<

адрес> была проведена проверка его малоимущности, дело было передано на комиссию, рассмотрено заявление и представленные ФИО1 документы о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта на реализацию следующих мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации (п.1.4.2.) «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведение крестьянского (фермерского) хозяйства». Бизнес-план предусматривал первоначальные затраты на сумму 

<

данные изъяты> рублей, на реализацию его бизнес-плана необходимо было приобрести основные средства, материально-производственные запасы для осуществления монтажа натяжных потолков. Комиссией было вынесено решение № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, на реализацию мероприятий, согласно бизнес – плана. Согласно выплатному делу № ФИО1, на реализацию мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведение крестьянского (фермерского) хозяйства» (п.1.4.2), комиссией, проводимой заочно, было принято решение предоставить ФИО1 денежную выплату в размере суммы расходов, предусмотренных программой социальной адаптации, в том числе связанных с постановкой гражданина на учет в качестве индивидуального предпринимателя или плательщика на профессиональный доход 

<

данные изъяты> рублей. Согласно программы социальной адаптации №, утвержденной начальником управления социальной защиты населения администрации 

<

данные изъяты>, содержащей четкие сроки и действия, которые необходимо выполнить ФИО2 были поставлены конкретные сроки приобретения основных средств, материально-производственных запасов, аренда помещения, после подписания контракта и регистрации ФИО1 в налоговом органе в качестве самозанятого, ФИО1 произведена выплата денежных средств социального контракта в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Условиями социального контракта предусмотрена ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации. Условиями контракта предусмотрено, что гражданин ранее не занимался предпринимательской деятельностью, меры социальной поддержки предоставляются гражданам для преодоления трудной жизненной ситуации. Важным условием предоставления мер социальной поддержки является малообеспеченность., Если гражданин при обращении умалчивает об имеющихся у него доходах, принимается решение об отказе в выплате. При предоставлении документов для получения социальной поддержки, заявитель в заявлении собственноручно ставит подпись о том, что данные, которые сообщены являются достоверными, а предоставленные документы соответствуют действительности. На комиссии разъясняются условия получения выплат, условия предоставления документов, подтверждающих расходование денежных средств, так как денежные средства являются целевыми и расходуются строго на цели, указанные в программе социальной адаптации, а после приобретения основных средств, в обязательном порядке необходимо отчитаться о целевом и надлежащем расходовании денежных средств.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7 (т.5 л.д.89-96) она является 

<

данные изъяты> Рудничного отдела социальных выплат и льгот Управления социальной защиты населения Администрации 

<

данные изъяты>. В ее должностные обязанности входит прием заявлений граждан сектора по предоставлению субсидий, в том числе, государственной социальной помощи в форме социального контракта, компенсаций за газификацию жилого помещения денежных выплат почетным донорам, пенсии 

<

данные изъяты>, квартальной денежной выплаты взамен продуктовых наборов некоторым категориям граждан; назначение, формирование и контроль этих выплат, при выполнении которых она руководствуется Федеральным законом от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», № 140-ОЗ от 08.12.2005 «О государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам», Постановлением Правительства 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2023 №1931 «Об оказании субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части неопределенной федеральным законом «О государственной социальной помощи», Постановлением Правительства 

<

данные изъяты> «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения по основным социально-демографическим группам населения 

<

данные изъяты>» на очередной год (каждый год реквизиты постановлений разные). Под социальным контрактом понимается материальная помощь малообеспеченным семьям или одиноко проживающим малообеспеченным гражданам в целях стимулирования активных действий гражданина по преодолению трудной жизненной ситуации по направлениям: поиск работы, осуществление предпринимательской деятельности, ведение личного подсобного хозяйства, иные мероприятия, направленные на преодоление трудной жизненной ситуации (например, пожар, наводнение, многодетные семьи, имеющие в своем составе 3 и более детей, детей-

<

данные изъяты>, длительный больничный, потеря трудоспособного члена семьи, 

<

данные изъяты> 1,2 группы у заявителя или членов семьи). Для определения малообеспеченности гражданина или семьи, ведется расчет среднего душевого дохода, который сравнивается с прожиточным минимумом. В ДД.ММ.ГГГГ году имелось несколько способов подачи заявления на выплату социального контракта: через уполномоченный орган, многофункциональный центр, по почте, через Единый портал Госуслуг. Заявление регистрируется в территориальном отделе социальных выплат и льгот Управления социальной защиты населения Администрации 

<

данные изъяты> по месту жительства или по адресу постоянной регистрации заявителя. Если человек приходит в уполномоченный орган, то предоставляет паспорт, свидетельство о регистрации, либо о расторжении брака, свидетельство о рождении детей, свидетельство о регистрации детей по месту проживания, СНИЛС, реквизиты счета, трудовые книжки, согласие на обработку персональных данных заявителя, совершеннолетних и 

<

данные изъяты> членов семьи и документы о доходах в зависимости от состава семьи, справки о всех видах доходов. Специалист отдела социальных выплат и льгот Управления социальной защиты населения Администрации 

<

данные изъяты> сравнивает копии предоставленных документов с оригиналами и из копий документов, заверенных печатью, формирует личное (выплатное) дело, после чего, при необходимости (например, заявитель указал дополнительные источники доходов, или дополнительные источники доходов выявлены специалистом в процессе изучения документов), формирует межведомственные запросы в уполномоченные органы. В случае непредставления гражданином документов, уполномоченным органом посредством межведомственного информационного взаимодействия, запрашиваются недостающие сведения. После проверки рассчитывается средний душевой доход семьи, который сравнивается с величиной прожиточного минимума на дату принятия заявления. Если средний душевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, то определяется право человека на назначение денежной выплаты на основании социального контракта. Далее, гражданин со своим бизнес-планом приглашается на Межведомственную комиссию в Администрацию 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес> и защищает свой бизнес-план перед членами межведомственной комиссии, отвечает на поставленные вопросы, при замечаниях членов комиссии вносит корректировки в представленный бизнес-план. По результатам заседания межведомственной комиссии, принимается решение о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта. По предоставленному бизнес-плану заключается социальный контракт между Администрацией г

<

данные изъяты> и заявителем, в котором указываются права и обязанности сторон и программа социальной адаптации, в которой указываются мероприятия и сроки выполнения этих мероприятий, а также ответственные лица за указанные мероприятия, Данные документы подписываются заявителем и членами межведомственной комиссии, хранятся в уполномоченном органе и у заявителя. Далее, Центром социальных выплат и информатизации, на основании социального контракта, формируется и выплачивается заявителю денежная выплата, после получения которой, заявитель должен, в установленные программой социальной адаптации сроки, приобрести основные средства и материально-производственные запасы, предоставив в отделы социальных выплат и льгот Управления социальной защиты населения Администрации 

<

данные изъяты> чеки, счет-фактуры, договоры на приобретение основных средств и материально-производственных запасов. 10.02.2023 ФИО1 обратился в 

<

данные изъяты> отдел социальных выплат и льгот Управления социальной защиты населения Администрации 

<

данные изъяты> с заявлением о предоставлении ему государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта по направлению осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведению крестьянского (фермерского) хозяйства, предоставил согласие на обработку персональных данных на себя, супругу, 

<

данные изъяты> детей, СНИЛС членов семьи, ИНН совершеннолетних членов семьи, трудовые книжки, свидетельство о регистрации детей по месту жительства, свидетельство о заключении брака, свидетельства о рождении детей, паспорта на супругов, реквизиты счета. Заявление было зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ за №, личному делу присвоен №. В качестве имущества, которое принадлежит на праве собственности заявителю и членам семьи, было указано: квартира и автомобиль. В качестве доходов заявитель указывает только пособие по безработице супруги. Всем обращающимся гражданам, сотрудниками отдела, в обязательном порядке разъясняются о том, что денежные средства на реализацию государственной социальной помощи на основании социального контракта по направлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) являются целевыми и должны расходоваться согласно социальной программы, которая составляется на основании предоставленных самими же гражданами бизнес планов, проанализированных и рассчитанных ими самими же. Специалистом Свидетель №8 были направлены запросы в налоговые органы на проверку статуса налогоплательщика на профессиональный доход, о получении сведений о выплатах, произведенных плательщиками страховых взносов в пользу физических лиц за период текущий и предыдущий период, в социальный фонд о получении социальных выплат и иных вознаграждений, получены ответы, что на момент подачи заявления заявитель и его супруга не являются индивидуальными предпринимателями и самозанятыми, супруга ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ состояла на учете в ГКУ ЦЗН 

<

данные изъяты> в качестве безработного, в связи, с чем ей было назначено пособие по безработице в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей. Согласно выписки из регистра получателей государственных услуг в сфере занятости населения – физических лиц о регистрации гражданина в качестве безработного от ДД.ММ.ГГГГ, супругой ФИО1 была получена выплата за период с ноября ДД.ММ.ГГГГ года по январь ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 

<

данные изъяты> рублей, за февраль ДД.ММ.ГГГГ года в размере 

<

данные изъяты> рублей, за март ДД.ММ.ГГГГ года в размере 

<

данные изъяты> рублей, за август ДД.ММ.ГГГГ года в размере 

<

данные изъяты> рублей, за июнь ДД.ММ.ГГГГ года в размере 

<

данные изъяты> рублей, за июль ДД.ММ.ГГГГ года в размере 

<

данные изъяты> рублей, за апрель ДД.ММ.ГГГГ года в размере 

<

данные изъяты> рублей. Страховых выплат или денежных сумм в пользу ФИО1 не имеется. Специалистом уполномоченного органа был произведен средний душевой расчет за период предоставления доходов ДД.ММ.ГГГГ года - ДД.ММ.ГГГГ года, который составил 

<

данные изъяты> рублей по отношению к прожиточному минимуму семьи 

<

данные изъяты> рублей, что определило расчетное право семьи на получение денежной выплаты на основе социального контракта. ДД.ММ.ГГГГ, Межведомственной комиссией в составе 9 человек было рассмотрено заявление и предоставленные документы ФИО1, и принято решение о предоставлении ФИО1 государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта на реализацию мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведения крестьянского (фермерского) хозяйства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Был заключен социальный контракт от ДД.ММ.ГГГГ № на период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ. Согласно программе социальной адаптации было предусмотрено приобретение основных средств (март ДД.ММ.ГГГГ-май ДД.ММ.ГГГГ), материально-производственных запасов, аренда. Также в этот период он должен был предоставить в отдел социальных выплат и льгот Управления социальной защиты населения Администрации 

<

данные изъяты> чеки, счет-фактуры, договоры на приобретение основных средств и материально-производственных запасов. В марте ДД.ММ.ГГГГ года, на расчетный счет заявителя была переведена денежная выплата в размере 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предоставил в 

<

данные изъяты> отдел социальных выплат и льгот Управления социальной защиты населения Администрации 

<

данные изъяты> чеки из 

<

данные изъяты> на суммы 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей, у ФИО58 на суммы 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей, договор аренды помещения на сумму 

<

данные изъяты> рублей, на основании которых, ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №8 составила заключение о реализации гражданином мероприятий программы социальной адаптации. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 представил справку из личного кабинета плательщика налога на профессиональный доход за ДД.ММ.ГГГГ год от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой его доходы за период с мая ДД.ММ.ГГГГ года по август ДД.ММ.ГГГГ года составил 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предоставил сведения о доходах за период с августа ДД.ММ.ГГГГ года по ноябрь ДД.ММ.ГГГГ года – 

<

данные изъяты> рублей, из чего следует, что ФИО1 за период действия социального контракта вел деятельность. Согласно полученным ДД.ММ.ГГГГ сведениям из ФНС 

<

данные изъяты>, доход ФИО1 за период с января ДД.ММ.ГГГГ года по июль ДД.ММ.ГГГГ года составил: январь – 

<

данные изъяты> рублей, февраль – 

<

данные изъяты> рублей, март – 

<

данные изъяты> рублей, апрель – 

<

данные изъяты> рублей, май – 

<

данные изъяты> рублей, июнь – 

<

данные изъяты> рублей, июль (неполный месяц) – 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в уполномоченном органе написал заявление в целях составления отчета об оценке эффективности социального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указал доход от самозанятости. Специалистом Свидетель №8 составлен отчет об оценке эффективности реализации социального контракта, согласно которому материальное положение семьи ФИО1 улучшилось по причинам осуществления деятельности в качестве самозанятого. А также было принято решение о нецелесообразности заключения нового социального контракта.

Согласно показаниям свидетеля ФИО18 (т.5 л.д.179-182), она с ДД.ММ.ГГГГ года состоит в браке с ФИО1 Супруг занимается монтажом и демонтажем натяжных потолков. Ей известно, что ФИО1 подавал заявление о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведению крестьянского (фермерского) хозяйства в 

<

данные изъяты> отдел социальных выплат и льгот Управления социальной помощи населения Администрации 

<

данные изъяты>, вписывал членов их семьи в заявление. По заявлению было вынесено положительное решение и произведено перечисление денежных средств ФИО1 на расчетный счет в 

<

данные изъяты>», точную сумму она не знает, около 

<

данные изъяты> рублей. ФИО1 говорил, что на полученные денежные средства планирует приобрести оборудование для работы, но какое конкретно оборудование, в каких магазинах, в каком количестве он приобретал и, сколько было на это потрачено денежных средств, ей не известно. ФИО1 является самозанятым. До этого официально работал в компании «

<

данные изъяты>», монтажником. После увольнения из «

<

данные изъяты>» почти сразу подал документы на оформление в качестве самозанятого, на учете в ЦЗН 

<

данные изъяты> не состоял. ФИО1 обычно хранит оборудование, которое приобретал согласно бизнес-плану, приложенному к заявлению о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведению крестьянского (фермерского) хозяйства в 

<

данные изъяты> отдел социальных выплат и льгот Управления социальной помощи населения Администрации 

<

данные изъяты> в машине. На момент обыска оборудование находилось дома. Ранее хранил оборудование в арендованном гараже. До подачи заявления о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты, у ФИО1 оборудования не было. ФИО1 может охарактеризовать как заботливого, целеустремленного человека, много 

<

данные изъяты>.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №8 (т.5 л.д.216-219), она является главным специалистом сектора по предоставлению субсидий на жилье и коммунальные услуги Управления социальной защиты населения Администрация 

<

данные изъяты> Также, в ее обязанности входит сопровождение социальных контрактов. В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области от 08.12.2005 №140-ОЗ «O государственной социальной помощи малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам», постановлением Правительства 

<

данные изъяты> от 09.12.2020 №734 «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» в целях поддержания уровня жизни, малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, предоставляется государственная социальная помощь в виде денежных выплат, которая осуществляется за счет средств областного бюджета. 10.02.2023, ФИО1 обратился в 

<

данные изъяты> отдел социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения администрации 

<

данные изъяты> с заявлением о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, предоставил пакет документов. 

<

данные изъяты> отделом социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения администрации 

<

данные изъяты> была проведена проверка его малоимущности, в момент проведения которой не должны запрашиваться сведения на недвижимое и движимое имущество. Пакет документов ФИО1 при подаче заявления принимала она, сверила оригиналы и копии документов. Бизнес-план предусматривал первоначальные затраты на сумму 

<

данные изъяты> рублей, на реализацию его бизнес-плана необходимо было приобрести основные средства, материально-производственные запасы для осуществления монтажа натяжных потолков. Комиссией было вынесено решение № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, на реализацию мероприятий, в размере суммы расходов, предусмотренных программой социальной адаптации, в том числе связанных с постановкой гражданина на учет в качестве индивидуального предпринимателя или плательщика на профессиональный доход, 

<

данные изъяты> рублей. Согласно программы социальной адаптации №, утвержденной начальником управления социальной защиты населения Администрации 

<

данные изъяты> ФИО1 были поставлены конкретные сроки приобретения основных средств, материально-производственных запасов, аренда помещения. После подписания контракта и регистрации ФИО1 в налоговом органе в качестве самозанятого, тому была произведена выплата денежных средств социального контракта в сумме 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 предоставил кассовые чеки и счета на оплату необходимого оборудования, договор аренды помещения и квитанцию об оплате, согласно бизнес-плану. ДД.ММ.ГГГГ проведен мониторинг условий жизни ФИО1, составлен отчет об оценке эффективности реализации социального контракта, согласно которому среднедушевой доход семьи составляет 

<

данные изъяты> рублей и было вынесено заключение о реализации гражданином мероприятий программы социальной адаптации, поскольку мероприятия программы социальной адаптации были исполнены в установленный социальным контрактом срок, в связи с этим отсутствовали основания для продления социального контракта. Денежные средства, полученные ФИО1 в рамках государственной социальной помощи по социальному контракту, являются целевыми, должны расходоваться на приобретение основных средств, материально-производственных запасов, аренду помещения. Правомерность расходования учитывается только при наличии подтверждающих документов. Впоследствии стало известно, что предоставленные ФИО1 платежные документы в качестве отчета, являются поддельными. ФИО1 Б. ввел в заблуждение сотрудников социальной защиты относительно подлинности платежных документов, которые посчитали контракт исполненным, не зная о том, что платежные документы магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, ФИО59 на покупку оборудования для установки натяжных потолков, предоставленные ФИО2, поддельные, а также произвел возврат оборудования согласно платежным документам магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> В ее должностные обязанности не входит проведение проверки на подлинность документов, которые предоставляют граждане на момент отчетности по социальному контракту. Гражданин предоставляет кассовые чеки, счета на оплату, либо справки с расчетного счета, она сверяет данные счетов и кассовых чеков, чтобы суммы совпадали, также проверяет в какие сроки гражданин предоставил отчетность по социальному контракту, а также подсчитывает общую сумму приобретенных товаров, после этого подписывает предоставленные документы и вкладывает их в выплатное дело.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №9 (т.5 л.д.221-223), она является 

<

данные изъяты> отдела выплат в ГКУ «Центр социальных выплат и информатизации Министерства социальной защиты населения Кузбасса». В ее должностные обязанности входит перечисление денежных средств на меры социальной поддержки получателю. В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области от 08.12.2005 №140-ОЗ «O государственной социальной помощи малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам», постановлением Правительства Кемеровской области-Кузбасса от 09.12.2020 №734 «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта», в целях поддержания уровня жизни, малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, предоставляется государственная социальная помощь в виде денежных выплат, которая осуществляется за счет средств областного бюджета. В соответствии с Законом Кемеровской области-Кузбасса № 99-ОЗ от 27.06.2005 «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения», органы местного самоуправления осуществляют назначение и наделение права, а ГКУ «Центр социальных выплат и информатизации Министерства социальной защиты населения Кузбасса» осуществляет выплатной процесс. От территориального органа социальной защиты населения к ним поступает список на выплату, после поступления которого, согласно Положению Центрального Банка РФ о плане счетов бухгалтерского учета для кредитных организаций и порядке его применения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ими определяется принадлежность счета к физическому лицу. Затем сотрудники ГКУ «Центр социальных выплат и информатизации Министерства социальной защиты населения Кузбасса» формируют реестр согласно договору с банком, при наличии такого договора с кредитным учреждением, при отсутствии договора формируется отдельное платежное поручение. Согласно платежному поручению от ДД.ММ.ГГГГ №, а также реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании списка на выплату, поступившему из территориального органа Управления социальной защиты населения Администрации 

<

данные изъяты>, на расчетный счет ФИО1 №, открытый в 

<

данные изъяты>», были перечислены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, с назначением платежа «№ 140-ОЗ от 08.12.2005 «O государственной социальной помощи малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам» меры соц. поддержки (пособие/соцконтракт).

Кроме изложенного, виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным 08.08.2025 в УМВД 

<

данные изъяты> за №, зарегистрированным 28.08.2025 в ОП «Рудничный» УМВД 

<

данные изъяты> за №, согласно которому, в ходе проведения ОРМ, направленных на выявление фактов хищения бюджетных денежных средств установлено, что ФИО1, зарегистрированный в налоговом органе в качестве самозанятого, обратился в 

<

данные изъяты> отдел социальных выплат и льгот Управления социальной защиты населения Администрации 

<

данные изъяты> с заявлением о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведению крестьянского (фермерского) хозяйства, н основании которого была подготовлена соответствующая программа социальной адаптации, изучены предоставленные со стороны ФИО1 документы подтверждающие право получения данной меры поддержки, в результате рассмотрения которых, между ФИО1 и Администрацией 

<

данные изъяты>, заключен социальный контракт и решением 

<

данные изъяты> отдела социальных выплат и льгот, ФИО1 назначена и перечислена на указанный последним расчетный счет единовременная денежная выплата при реализации социального контракта в размере 

<

данные изъяты> рублей. В последующем ФИО1 не исполнил условия данного социального контракта, тем самым причинил ущерб 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ (т.1 л.д.14-18);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 08.02.2025, из которого следует, что в СУ УМВД 

<

данные изъяты>, направлен материал доследственной проверки в отношении ФИО1, зарегистрированный 08.08.2025 в КУСП УМВД 

<

данные изъяты> за №, для решения вопроса о возбуждении уголовного дела: сведения в отношении ФИО1 «ИБД-Р»; сведения в отношении ФИО1 АС «Российский паспорт»; сведения в отношении ФИО1 «сведения о физическом лице» на 2 листах; сведения в отношении ФИО1 «сведения об ИНН ФЛ»; сведения в отношении ФИО1 «карточка операции с 

<

данные изъяты>»; сведения в отношении ФИО1 «карточка учета ТС»; сведения в отношении ФИО18 «сведения о физическом лице»; сведения в отношении ФИО19 «ИБД-Р»; сведения в отношении ФИО19 «сведения о физическом лице»; сведения в отношении ФИО20 «сведения о физическом лице»; сведения в отношении адреса регистрации «ИБД-Р»; постановление «наведение справок» от 28.02.2025; постановление 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление «наведение справок» от 10.03.2025; постановление 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; запросы в Банки; ответ 

<

данные изъяты>»; диск с выпиской о движении по расчетному счету 

<

данные изъяты>»; ответ 

<

данные изъяты>»; ответ 

<

данные изъяты>»; сведения Роскадастр № от 14.05.2025; сведения Роскадастр № от 14.05.2025; копия договора купли-продажи недвижимости с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ; запрос в орган ЗАГС № от 13.05.2025 года в отношении ФИО1; ответ из органа ЗАГС в отношении ФИО1; запрос в ЦЗН 

<

данные изъяты> № от 16.07.2025; ответ ЦЗН 

<

данные изъяты> вход. № от 05.08.2025; запрос в 

<

данные изъяты>) № от 28.02.2025; ответ 

<

данные изъяты>) от 11.03.2025; запрос в ЦЗН 

<

данные изъяты> № от 13.05.2025; ответ ЦЗН 

<

данные изъяты> № от 23.05.2025; запрос в ИФНС России № по 

<

данные изъяты> № от 13.05.2025; ответ ИФНС России № по 

<

данные изъяты> вход. №дсп от 03.06.2025; запрос ИНФС России № по 

<

данные изъяты> № от 04.03.2025; ответ ИФНС России № по 

<

данные изъяты> вход.№дсп от 07.05.2025; запрос в ИФНС России № по 

<

данные изъяты> № от 18.07.2025; постановление «наведение справок» от 29.07.2025; постановление 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; запрос в 

<

данные изъяты>» № от 05.08.2025; постановление «наведение справок» от 29.07.2025; постановление 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; запрос в 

<

данные изъяты>» № от 05.08.2025; поручение МО МВД России «

<

данные изъяты>» № от 02.08.2025; ответ МО МВД России «

<

данные изъяты>» № от 04.08.2025; сведения в отношении Свидетель №2 «ИБД-Р»; опрос Свидетель №2; копия договора аренды помещений б/н; поручение ОЭБ и ПК 

<

адрес> № от 04.08.2025; поручение о/п «

<

данные изъяты>» № от 04.08.2025; рапорт на проведение исследования; справка № по исследованию материалов в отношении ФИО1 от 23.04.2025; опрос ФИО1 от 06.08.2025; копия паспорта ФИО1; копия выплатного дела в отношении ФИО1 № «социальный контракт» (т.1 л.д.19-25);

- копией ответа 

<

данные изъяты>» от 17.03.2025 №, согласно которому 

<

данные изъяты>» предоставило на диске выписку (время МСК) в отношении ФИО1 (т.1 л.д.52, 53);

- справкой № от 24.07.2025, согласно которой ФИО18, с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована в качестве безработного, с ДД.ММ.ГГГГ снята с учета по причине длительной (более месяца) неявки в органы СЗ без уважительных причин, решением от ДД.ММ.ГГГГ. Зарегистрирована в качестве безработного с ДД.ММ.ГГГГ, снята с учета с ДД.ММ.ГГГГ по причине длительной (более месяца) неявки в органы СЗ без уважительных причин, решением от ДД.ММ.ГГГГ. Сумма начислений за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д.155);

- сообщением ООО «

<

данные изъяты>» от 11.03.2025 с приложением копий чеков, согласно которому сервисная карта № зарегистрирована на клиента ФИО2, контактный номер телефона: +№. ДД.ММ.ГГГГ совершена покупка на сумму 

<

данные изъяты> рублей, чек транзакции №, по банковской карте 

<

данные изъяты>, последние цифры банковской карты №. ДД.ММ.ГГГГ осуществлен возврат на сумму 

<

данные изъяты> рублей, чек транзакции №, на банковскую карту 

<

данные изъяты>, последние цифры банковской карты №. ДД.ММ.ГГГГ совершена покупка на сумму 

<

данные изъяты> рублей, чек транзакции №, по банковской карте 

<

данные изъяты>, последние цифры банковской карты №. ДД.ММ.ГГГГ осуществлен возврат на сумму 

<

данные изъяты> рублей, чек транзакции №, на банковскую карту 

<

данные изъяты>, последние цифры банковской карты № (т.1 л.д.157-162);

- сведениями о банковских счетах (вкладах, электронных средствах платежа (ЭСП)) за период с 01.01.2020 по 22.05.2025, согласно которому на имя ФИО1 ИНН № счета в 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>». За период с 01.01.2020 по 22.05.2025 на имя ФИО18 ИНН № открыты счета в 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.168-169);

- копией договора аренды помещения, согласно которой, договор заключен между Свидетель №2 и ФИО1 на аренду гаража, с кадастровым №, срок аренды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, размер ежемесячной платы за арендованное помещение составляет 

<

данные изъяты> рублей, залоговая сумма составляет 

<

данные изъяты> рублей. Договор подписан Свидетель №2 и ФИО1 (т.1 л.д.193);

- копией выплатного дела № на имя ФИО1, согласно которой межведомственной комиссией по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта рассмотрено заявление ФИО1 о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта на реализацию мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведение крестьянского (фермерского) хозяйства», принято решение о предоставлении ФИО1 государственной социальной помощи в виде денежной выплаты в сумме 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д.214-246, т.2 л.д.1-50);

- протоколом осмотра документов от 06.09.2025 с приложением, согласно которому осмотрен материал ОРД по факту противоправных действий ФИО1 № от 08.08.2025: сопроводительное письмо о предоставлении материалов ОРД от 08.08.2025 №; постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от 08.08.2025; сведения в отношении ФИО21: «ИБД-Р», «Российский паспорт», «сведения о физическом лице», «сведения об ИНН ФЛ», «карточка операции с ВУ», «карточка учета ТС», «сведения о физическом лице», постановление о возбуждении ходатайства о проведении ОРМ «наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ; постановление 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о возбуждении ходатайства о проведении ОРМ «наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ; постановление 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; запрос в 

<

данные изъяты>» от 08.04.2025 №; копия запроса в 

<

данные изъяты>» от 08.04.2025 №; копия запроса в 

<

данные изъяты>» от 05.03.2025 №; копия запроса в 

<

данные изъяты>» от 05.03.2025 №; копия запроса в 

<

данные изъяты>» от 05.03.2025 №; копия запроса в 

<

данные изъяты>» от 05.03.2025 №; копия ответа 

<

данные изъяты>» от 05.03.2025 №; оптический CD-R диск диаметром 120мм, без обозначений; сопроводительное письмо от 20.05.2025 №; сопроводительное письмо от 08.04.2025 №; ответ филиала ППК «Роскадастр» по 

<

данные изъяты> (выписка из Единого государственного реестра недвижимости и о правах отдельного лица на имевшиеся (имающиеся) у него объекты недвижимости) от ДД.ММ.ГГГГ №; ответ филиала ППК «Роскадастр» по 

<

данные изъяты> (выписка из Единого государственного реестра недвижимости и о правах отдельного лица на имевшиеся (имающиеся) у него объекты недвижимости) от ДД.ММ.ГГГГ №; копия договора купли-продажи объекта недвижимости с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ; запрос в ОЗАГС № г

<

данные изъяты> от 13.05.2025 №; ответ ОЗАГС № г.

<

данные изъяты> от 27.05.2025 №; запрос в ЦЗН 

<

данные изъяты> от 16.07.2025 №; ответ Министерства труда и социальной защиты Кузбасса от 24.07.2025 №; запрос в СЭБ ООО «

<

данные изъяты>) от 28.02.2025 №; ответ на запрос ООО 

<

данные изъяты>» от 11.03.2025; выгрузка копии чека (1); выгрузка копии чека (2); запрос в ЦЗН 

<

данные изъяты> от 13.05.2025 №; ответ Министерства труда и социальной защиты Кузбасса от 23.05.2025 №; запрос в МИФНС России № по 

<

данные изъяты> от 13.05.2025 №; ответ МИФНС России № по 

<

данные изъяты> от 29.05.2025 №; запрос в МИФНС России № по 

<

данные изъяты> от 04.03.2025 №; ответ МИФНС России № по 

<

данные изъяты> от марта ДД.ММ.ГГГГ года №дсп; запрос в МИФНС России № по 

<

данные изъяты> от 18.07.2025 №; постановление о возбуждении ходатайства о проведении ОРМ «наведение справок» от 29.07.2025; постановление 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; запрос в 

<

данные изъяты>» от 05.08.2025 №; постановление о возбуждении ходатайства о проведении ОРМ «наведение справок» от 29.07.2025; постановление 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; запрос в 

<

данные изъяты>» от 05.08.2025 №; поручение МО МВД России «

<

данные изъяты>» № от 02.08.2025; ответ на поручение МО МВД России «

<

данные изъяты>» (рапорт) СЭД МВД № от 04.08.2025; сведения в отношении Свидетель №2 «ИБД-Р»; протокол опроса Свидетель №2 от 01.08.2025; копия договора аренды помещения; поручение в УМВД России по г

<

данные изъяты>, № от 04.08.2025; поручение в ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по 

<

данные изъяты> № от 04.08.2025; рапорт на проведение исследования; справка № по исследованию материалов в отношении ФИО2, от 23.04.2025; объяснение ФИО1 от 06.08.2025; копия паспорта ФИО1; копия выплатного дела № (т.2 л.д.51-252, т.3 л.д.1-144);

- постановлением от 08.09.2025 о признании постановления о передаче сообщения о преступлении по подследственности от 08.08.2025; документов, указанных в протоколе осмотра от 06.09.2025 вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу (т.3 л.д.145-149);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 11.08.2025, согласно которому врио начальника УМВД России по 

<

данные изъяты> постановлено предоставить результаты ОРМ, полученные в ходе проведения проверки оперативной информации в рамках социального контракта, для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО2: запрос в МИФНС № по 

<

данные изъяты>; ответ МИФНС № по 

<

данные изъяты>; компакт диск; поручение в ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

данные изъяты>; ответ ОЭБ и ПК УМВД России по г

<

данные изъяты>; рапорт на бухгалтерское исследование; справка № от 07.08.2025 года по исследованию материалов в отношении ФИО1 (т.3 л.д.151-152);

- ответом МИФНС № по 

<

данные изъяты> от 06.08.2025 №деп о предоставлении информации, согласно которому МИФНС России № по 

<

данные изъяты> предоставляет выгрузку атрибутов чеков и предметов расчетов с применением контрольно-кассовой техники, расположенной на подведомственной территории в отношении ФИО62. (ИНН №) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.154-155);

- протоколом осмотра документов и предметов от 11.09.2025, с фототаблицей, согласно которому осмотрен материал ОРД по факту противоправных действий ФИО1 № от 12.08.2025: сопроводительное письмо о предоставлении материалов ОРД от 12.08.2025 №; постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 11.08.2025; копия запроса о предоставлении информации в МИФНС № по 

<

данные изъяты> от 18.07.2025 исх. №; ответ на запрос о предоставлении информации от МИФНС № по 

<

данные изъяты> от 06.08.2025 №деп; белый бумажный конверт с рукописной надписью «ДД.ММ.ГГГГ», из конверта извлечен стандартный оптический диск диаметром 120 мм, с обозначением «Межрайонная ИФНС России № по 

<

данные изъяты>» 06.08.2025г. ДСП №; сопроводительное письмо о направлении поручения от 04.08.2025 №; сопроводительное письмо о направлении ответа на поручение от 08.08.2025 №; копия объяснения от 07.08.2025 ФИО10; распечатка скриншота; рапорт на имя начальника ОЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

данные изъяты> подполковнику полиции ФИО22; справка № по исследованию материалов в отношении ФИО1 от 07.08.2025 (т.3 л.д.179-264);

- постановлением от 11.09.2025 о признании постановления о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 11.08.2025; копии запроса о предоставлении информации в МИФНС № по 

<

данные изъяты>; ответ МИФНС № по 

<

данные изъяты>; компакт диска; поручение в ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

данные изъяты>; ответ ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

данные изъяты>; рапорта на бухгалтерское исследование; справка № от 07.08.2025 по исследованию материалов в отношении ФИО1 вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу (т.3 л.д.265-266);

- сведениями МРИ ФНС № по 

<

данные изъяты> от 18.08.2025 №дсп, согласно которым объектами налогообложения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 являются квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, транспортное средство «

<

данные изъяты>». ФИО1 получен доход в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход в размере: за ДД.ММ.ГГГГ год – 

<

данные изъяты> рублей, за ДД.ММ.ГГГГ год – 

<

данные изъяты> рублей, за ДД.ММ.ГГГГ год – 

<

данные изъяты> рублей. Сведения о доходах по форме 2-НДФЛ за период ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ФИО1 налоговые агенты в инспекцию не представляли. Налоговые декларации по форме 3-НДФЛ за ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в инспекцию не представлял. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 открыты счета в 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» (т.4 л.д.2-4);

- сообщением МРИ ФНС № по 

<

данные изъяты> от 18.08.2025 №, согласно которому ФИО1 (ИНН №) не является (не являлся) индивидуальным предпринимателем. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ объектами налогообложения ФИО1 являются квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, транспортное средство «

<

данные изъяты>» (т.4 л.д.6-8);

- сообщением ОСФР по 

<

данные изъяты> от 29.08.2025 №, согласно которому в региональной базе данных на зарегистрированное лицо ФИО1, за запрашиваемый период нет сведений, составляющих пенсионные права (т.4 л.д.10);

- сообщением УГИБДД ГУ МВД России по 

<

данные изъяты> 03.09.2025 №, из которого следует, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО18 транспортные средства в подразделениях Госавтоинспекции МВД РФ не регистрировались, с государственного учета не снималась, в том числе в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время (т.4 л.д.12-13);

- протоколом осмотра документов от 24.09.2025, с фототаблицей, согласно которому осмотрены: запрос в МРИ ФНС № по 

<

данные изъяты> от 11.08.2025 №; ответ на запрос МРИ ФНС № по 

<

данные изъяты> от 18.08.2025 №; запрос в МРИ ФНС № по 

<

данные изъяты> от 11.08.2025 №; ответ на запрос МРИ ФНС № по 

<

данные изъяты> от 18.08.2025 №; запрос в Отделение ПФР по 

<

данные изъяты> от 11.08.2025 №; ответ на запрос Отделения ПФР по 

<

данные изъяты> от 29.08.2025 №; запрос в УГИБДД ГУ МВД России по 

<

данные изъяты> от 01.09.2025 №; ответ на запрос Управления ГИБДД ГУ МВД России по Кемеровской области-Кузбассу 03.09.2025 № и постановлением от 24.09.2025 о признании вышеуказанных документов вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу (т.4 л.д.14-21, 22-23);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 03.09.2025, согласно которому полученные в процессе ОРД результаты, а именно ответ из 

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ; компакт диск, могут быть использованы для возбуждения уголовного дела в отношении ФИО1 (т.4 л.д.25);

- протоколом осмотра документов и предметов от 07.09.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрены: сопроводительное письмо о предоставлении материалов ОРД от 04.09.2025 №; постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 03.09.2025; ответ на запрос 

<

данные изъяты>» от 15.08.2025 №; оптический CD-R диск и постановлением от 07.09.2025 о признании вышеуказанных документов и диска вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу (т.4 л.д.28-45, 46);

- протоколом обыска от 18.09.2025, согласно которому осмотрена квартира №, расположенная в жилом 

<

адрес> (т.4 л.д.57-61);

- протоколом осмотра предметов, изъятых в ходе обыска квартиры №, расположенной в 

<

адрес> и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе из полимерного материала черного цвета с сенсорным экраном; пушка газовая 1 шт.; лобзик 1 шт.; перфоратор в пластиковом корпусе зеленого цвета; шуруповерт, в пластиковом корпусе зеленого цвета; перфоратор в пластиковом корпусе красного и черного цвета; разметочный шнур в пластиковом корпусе желтого цвета; 6 лопаток с горизонтальными деревянными рукоятями коричневого цвета, прямоугольной формы с закругленными углами; 4 натяжителя (тканевый шнур) черного цвета; провод ШВВП белого цвета; рулетка лазерная в корпусе черного цвета марки «BOSH»; вырезалка в корпусе черного цвета; нож пистолетный «DEXTER» в пластиковом корпусе черного и синего цвета; пылесос строительный в металлическом корпусе желтого цвета, со шнуром черного цвета, с гофрой черного цвета с пластиковой щеткой; газовый баллон в пластмассовом корпусе; лазерный нивелир марки «DENZEL» в пластмассовом корпусе желтого цвета; рулетка в пластмассовом корпусе синего цвета; дрель марки «ИНРЕРСКОЛ Д-350ЭР 350Вт» в пластмассовом корпусе серого цвета и постановлением от 18.09.2025 о признании вышеуказанных предметов вещественными доказательствами (т.4 л.д.62-105, 106-107);

- протоколом выемки от 10.09.2025, с фототаблицей, согласно которому, в служебном кабинете УМВД России по 

<

данные изъяты>, у свидетеля Свидетель №2 произведена выемка свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ; разрешение № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра документов от 10.09.2025 и постановлением от 10.09.2025 о признании вышеуказанных документов вещественными доказательствами (т.4 л.д.133-137, 138-141, 142);

- протоколом выемки от 12.09.2025 с фототаблицей, согласно которому в служебном кабинете УМВД России по 

<

данные изъяты>, у свидетеля Свидетель №4 произведена выемка распечатки скриншотов из программы «

<

данные изъяты>» ФИО63 (т.4 л.д.163-165);

- протоколом осмотра документов от 12.09.2025 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена распечатка скриншотов из программы «

<

данные изъяты>» ФИО64., постановлением от 12.09.2025 о признании вышеуказанной распечатки вещественным доказательством и приобщении к уголовному делу (т.4 л.д.169-173, 174);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ № Администрации 

<

данные изъяты> «О создании межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, которым определен состав межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта и который является постоянным; федеральным законом от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи»; законом Кемеровской области от 08.12.2005 №140-ОЗ «О государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам»; постановлением Правительства 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении Порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» (т.4 л.д.180-258, т.5 л.д.1-77);

- протоколом выемки от 16.09.2025 с фототаблицей, согласно которому в служебном кабинете УМВД России по 

<

данные изъяты>, у свидетеля Свидетель №7, произведена выемка выплатного дела № на имя ФИО1, протоколом осмотра документов от 16.09.2025 и фототаблицей к нему, постановлением от 16.09.2025 о признании вышеуказанного выплатного дела вещественным доказательством (т.5 л.д.99-102, 103-177, 178);

- протоколом осмотра документов и предметов от 26.09.2025, согласно которому осмотрены: сопроводительное письмо ГКУ «Центр социальных выплат и информатизации министерства социальной защиты населения Кузбасса» от 26.09.2025 №; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением от 26.09.2025 о признании вышеуказанных документов вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу (т.5 л.д.199-202, 203);

- протоколом выемки от 29.09.2025 с фототаблицей, согласно которому, в служебном кабинете УМВД России по 

<

данные изъяты>, у обвиняемого ФИО1, в присутствии защитника произведена выемка распечатки сведений по факту регистрации физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход; справки о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход, протоколом осмотра документов от 29.09.2025 и фототаблицей к нему, постановлением от 29.09.2025 о признании вышеуказанных документов вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу (т.5 л.д.239-241, 246-251, 252);

Оценивая показания подсудимого ФИО1, показания представителя потерпевшего ФИО24, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они последовательны, непротиворечивы и подробны, согласуются между собой, как в целом, так и в деталях, а также подтверждаются другими исследованными доказательствами и получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Оцениваемые показания получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в том числе и показания подсудимого, поскольку они составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в том числе с разъяснением подсудимому соответствующих процессуальных прав, следственные действия произведены с участием защитника, содержание показаний в установленном порядке доведено до подсудимого и его защитника, и подтверждены ФИО1 в полном объеме в судебном заседании.

Причин для самооговора, а также оговора подсудимого со стороны представителя потерпевшего и свидетелей суд из материалов дела не усматривает.

Оценивая протоколы осмотра документов и предметов, письменные и вещественные доказательства, приведенные в приговоре, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами, так как они соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, согласуются с другими доказательствами по делу и сомнений у суда не вызывают.

Оценивая каждое из перечисленных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что все они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, в крупном размере, при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора.

Суд считает установленным, что подсудимый ФИО1, в период с 10.02.2023 по 08.07.2024, находясь по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение денежных средств, при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора, в результате причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в крупном размере, при этом действия подсудимым совершены путем обмана, их преступный характер не был очевиден для других лиц.

Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными в судебном заседании, как показаниями самого подсудимого ФИО1, так и показаниями представителя потерпевшего ФИО24, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, письменными и вещественными доказательствами.

Суд считает доказанным совершение ФИО1 хищения с квалифицирующим признаком «в крупном размере».

Согласно п.4 примечания к ст. 158 УК РФ, крупным размером в статьях главы 21 УК РФ признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

Так в судебном заседании судом установлено, что стоимость похищенного имущества составила сумму, превышающую двести пятьдесят тысяч рублей.

О размере причиненного ущерба по преступлению свидетельствует сумма похищенных денежных средств, которая подтверждается материалами выплатного дела, платежным поручением, реестром зачисления денежных средств.

Указанные обстоятельства доказаны исследованными в судебном заседании и приведенными в приговоре показаниями самого подсудимого ФИО1, представителя потерпевшего ФИО24, протоколами осмотра документов и иными письменными и вещественными доказательствами.

Суд считает, что ФИО1, похищая чужое имущество и обращая его в свою пользу, действовал из корыстных побуждений и с прямым умыслом, то есть осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления в результате его действий общественно-опасных последствий в виде завладения имуществом потерпевшего, причинения потерпевшему имущественного вреда, и желал их наступления.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО1 в совершении описанного в приговоре деяния, полностью установлена и доказана в судебном заседании, в связи с чем суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд, в соответствии со ст.6 УК РФ, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1 не 

<

данные изъяты>, на учете у 

<

данные изъяты> не состоит (т.6 л.д.38, 40), имеет регистрацию (т.6 л.д.26-27) и 

<

данные изъяты>, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.6 л.д.44), 

<

данные изъяты>, является 

<

данные изъяты>, то есть занимается общественно-полезным трудом.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд учитывает:

- полное признание вины, раскаяние в содеянном;

- в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.47);

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления;

- в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.6 л.д.23);

- 

<

данные изъяты> подсудимого и ее близких родственников, которым он оказывает посильную помощь, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.46).

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1 судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств, влияющих на назначение подсудимому наказания, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде штрафа, поскольку именно указанный вид наказания сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, и будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

При этом назначая наказание в виде штрафа, и определяя его размер, суд учитывает, что ФИО1 трудоспособен, ограничений по труду и 

<

данные изъяты> не имеет, является 

<

данные изъяты>, сфера деятельности связана с возможностью пребывания в командировках, размер дохода, семейное положение и лиц, находящихся на его иждивении.

Назначение ФИО1 иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.159 УК РФ, по мнению суда, не будет отвечать целям уголовного наказания, указанным в ч.2 ст.43 УК РФ.

Суд не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания ФИО1, поскольку последнему назначается наказание в виде штрафа, которое не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным за совершенное преступление.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 правил ст.64 УК РФ судом не усматривается, поскольку по делу не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, то есть изменения категории преступления, за которое осуждается подсудимый, на менее тяжкую суд не усматривает, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности.

С учетом всех обстоятельств, влияющих на назначение наказания, наличия у ФИО1 на иждивении 

<

данные изъяты>, уровень дохода, оказание помощи близким родственникам, суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ считает возможным предоставить ФИО1 рассрочку исполнения наказания в виде штрафа на 1 год 8 месяцев.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении следует оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3 ст.81 УПК РФ суд считает необходимым следующим образом разрешить вопрос о вещественных доказательствах:

- постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности, рапорт об обнаружении признаков преступлений, постановление о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд, сведения в отношении ФИО1 «ИБД-Р», сведения в отношении ФИО1 АС «Российский паспорт», сведения в отношении ФИО1 «сведения о физическом лице», сведения в отношении ФИО1 «сведения об ИНН ФЛ», сведения в отношении ФИО1 «карточка операции с ВУ», сведения в отношении ФИО1 «карточка учета ТС», сведения в отношении ФИО18 «сведения о физическом лице», сведения в отношении ФИО19 «ИБД-Р», сведения в отношении ФИО19 «сведения о физическом лице», сведения в отношении ФИО20 «сведения о физическом лице», сведения, сведения в отношении адреса регистрации «ИБД-Р», постановление «наведение справок» от 28.08.2025, постановление 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление «наведение справок» от 10.03.2025, постановление 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, запросы в Банки, ответ 

<

данные изъяты>», диск с выпиской о движении по расчетному счету 

<

данные изъяты>», ответ 

<

данные изъяты>», ответ 

<

данные изъяты>», сведения Роскадастр № от 14.05.2025, сведения Роскадастр № от 14.05.2025, копию договора купли-продажи недвижимости с использованием кредитных средств от ДД.ММ.ГГГГ, запрос в орган ЗАГС № от 13.05.2025 года в отношении ФИО1, ответ из органа ЗАГС в отношении ФИО1, запрос в Центр занятости населения 

<

данные изъяты> № от 16.07.2025, ответ с Центра занятости населения 

<

данные изъяты> вход. № от 05.08.2025, ответ 

<

данные изъяты>) № от 28.02.2025, ответ СЭБ 

<

данные изъяты>) от 11.03.2025, запрос в Центр занятости населения 

<

данные изъяты> № от 13.05.2025, ответ Центра занятости населения 

<

данные изъяты> № от 23.05.2025, запрос в ИФНС России № по 

<

данные изъяты> № от 13.05.2025, ответ ИФНС России № по 

<

данные изъяты> вход, № от 03.06.2025, запрос ИНФС России № по 

<

данные изъяты> № от 04.03.2025, ответ ИФНС России № по 

<

данные изъяты> вход.№ от 07.05.2025, запрос ИФНС России № по 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление «наведение справок» от 29.07.2025, постановление 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, запрос «

<

данные изъяты>» № от 05.08.2025, постановление «наведение справок» от 29.07.2025, постановление 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, запрос 

<

данные изъяты>» № от 05.08.2025, поручение МО МВД России «

<

данные изъяты>» № от 02.08.2025, ответ МО МВД России «

<

данные изъяты>» № от 04.08.2025, сведения в отношении Свидетель №2 «ИБД-Р», опрос Свидетель №2, копию договора аренды помещений б/н, поручение ОЭБ и ПК 

<

данные изъяты> № от 04.08.2025, поручение о/п «

<

данные изъяты>» № от 04.08.2025, рапорт на проведение исследования, справка № по исследованию материалов в отношении ФИО1 от 23.04.2025, опрос ФИО1 от 06.08.2025, копию паспорта ФИО1, копию выплатного дела в отношении ФИО1 № «социальный контракт», запрос постановления о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд, запрос МИФНС № по 

<

данные изъяты>, ответ МИФНС № по 

<

данные изъяты>, компакт диск, поручение в ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

данные изъяты>, ответ ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

данные изъяты>, рапорт на бухгалтерское исследование, справка № от 07.08.2025 по исследованию материалов в отношении ФИО1, запрос в МРИ ФНС № по 

<

данные изъяты> от 11.08.2025, №, ответ на запрос МРИ ФНС № по 

<

данные изъяты> от 18.08.2025 исх.№, запрос в МРИ ФНС № по 

<

данные изъяты> от 11.08.2025 исх.№, ответ на запрос МРИ ФНС № по 

<

данные изъяты> от 18.08.2025 исх.№, запрос в МРИ ФНС № по 

<

данные изъяты> от 11.08.2025 исх. №, ответ на запрос МРИ ФНС № по 

<

данные изъяты> от 18.08.2025 исх. №, запрос в Отделение ПФР по 

<

данные изъяты> от 11.08.2025 исх.№, ответ на запрос Отделения ПФР по 

<

данные изъяты> от 29.08.2025 исх.№, запрос в Управление ГИБДД ГУ МВД России по 

<

данные изъяты> от 01.09.2025 года исх.№, ответ на запрос Управления ГИБДД ГУ МВД России по 

<

данные изъяты> 03.09.2025 исх. №, постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд, ответ 

<

данные изъяты>» вход.№ от 28.08.2025, компакт диск, распечатку скриншотов из программы «

<

данные изъяты>» ФИО65., выплатное дело № на имя ФИО1, сопроводительное письмо ГКУ «Центр социальных выплат и информатизации министерства социальной защиты населения Кузбасса» от ДД.ММ.ГГГГ исх.№, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ, сведения по факту регистрации физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за ДД.ММ.ГГГГ. № от 29.09.2025, справку о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за ДД.ММ.ГГГГ., хранящиеся в материалах уголовного дела, следует хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI: №, №, шуруповерт «Маkita», перфоратор «Nikito», разметочный шнур, 6 лопаток, 4 натяжителя, провод ШВВП, рулетку лазерная, кольцестав, вырезалку, нож пистолетный, баллон газовый, лазерный нивелир, рулетку, дрель, пушку газовую, лобзик, перфоратор, пылесос строительный, возвращенные подозреваемому ФИО1 на ответственное хранение, следует оставить в его законном владении;

- свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, разрешение на строительство № от ДД.ММ.ГГГГ, возвращенные свидетелю Свидетель №2, следует оставить в его законном владении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-300, 303-304, 307-309, 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 250 000 (двухсот пятидесяти тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ предоставить ФИО1 рассрочку по выплате штрафа в размере 250 000 (двухсот пятидесяти тысяч) рублей сроком на 1 год 8 месяцев, со дня вступления приговора в законную силу, с ежемесячной выплатой по 12 500 (двенадцать тысяч пятьсот) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

<

данные изъяты>, адрес: 

<

адрес>,

ИНН:№, КПП №, л/с №,

УФК по 

<

данные изъяты>)

р/с №, БИК №, ОКТМО №,

Банк: 

<

данные изъяты>,

КБК №, УИН №

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу:

- признанные в качестве вещественных доказательств письменные документы и материалы, в том числе результаты ОРД, копия выплатного дела в отношении ФИО1 № «социальный контракт», выплатное дело № на имя ФИО1, а также компакт диски, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI: №, №, шуруповерт «Маkita», перфоратор «Nikito», разметочный шнур, 6 лопаток, 4 натяжителя, провод ШВВП, рулетку лазерная, кольцестав, вырезалку, нож пистолетный, баллон газовый, лазерный нивелир, рулетку, дрель, пушку газовую, лобзик, перфоратор, пылесос строительный, возвращенные подозреваемому ФИО1 на ответственное хранение - оставить в его законном владении;

- свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, разрешение на строительство № от ДД.ММ.ГГГГ, возвращенные свидетелю Свидетель №2 - оставить в его законном владении.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд через Рудничный районный суд г.Кемерово в течение 15 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционного представления прокурором, жалобы осужденным, а также жалобы другим лицом, осужденный вправе указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо представление о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор.

Председательствующий Ю.Н Таргаева